ini seringkali dijadikan sorotan para ahli astronomi, baik dalam

maupun luar negeri, terhadap kebijakan dan keadaan di Indonesia.

Kasus perbedaan penetapan awal Ramadhan 1407 H/1987

dan 1422 H/2001 adalah di antara sedikit kasus perbedaan yang

disebabkan murni karena perbedaan hisab dan rukyat. Dalam

kasus-kasus tersebut, ahli hisab sepakat bahwa di seluruh wilayah

Indonesia, hilal telah berada di atas ufuq, tapi tidak ada laporan

yang menyatakan melihat hilal.

2. Perbedaan di kalangan ahli hisab.

Ketiga kelompok referensi hisab tersebut mempunyai

keistimewaannya masing-masing. Namun untuk perhitungan po-

sisi bulan dan matahari secara detail ketiga kelompok tersebut

menghasilkan data yang berbeda, terutama antara kelompok hisab

taqriby dengan dua kelompok hisab lainnya. Sebagai contoh

menjelang awal Syawal 1412 H/1992, untuk perhitungan

ketinggian hilal, perbedaan tersebut dapat mencapai nilai 4 ½

derajat. Perbedaan ini akan mempunyai konsekuensi perbedaan

penetapan awal bulan, jika yang satu menyatakan hilal sudah di

atas ufuq, sementara lainnya menyatakan hilal masih di bawah

ufuq, ada yang berpedoman pada imkan rukyat 2° atau 5°
1
.

Semuanya ini dapat menimbulkan penetapan yang berbeda

walaupun sama-sama menggunakan sistem dan referensi hisab

yang sama. Contoh kasus dalam hal ini adalah perbedaan yang

terjadi pada penetapan awal Syawal 1423H/2002 dan awal

1
Yang berkembang di Indonesia pada umumnya, imkan rukyat ditetapkan

hanya berdasarkan kepada ketinggian hilal saja, padahal menurut para ahli astronomi

masih banyak parameter lain yang harus diperhatikan, seperti umur hilal setelah

ijtima’, iluminasinya, jaraknya dari matahari, dan selisih azimuth antara bulan

Dzulhijjah 1423 H/2003. Pada kedua kasus itu, antara kalangan

hisab yang berpedoman pada wujudulhilal (antara lain Muham-

madiyah) dan kalangan hisab yang berpedoman pada imkan rukyat

2° (antara lain PERSIS) terjadi perbedaan. Kalangan yang pertama

berhari raya satu hari lebih dahulu dari kalangan yang kedua,

yang berkaitan dengan penetapan awal bulan qomariyah oleh Rakemas

Komisi Fatwa se Indonesia di Jakarta bulan Desember 2003.

Kesepakatan itu lalu diangkat menjadi Fatwa MUI No 2/2004 tentang

Penetapan Awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah yang dikelu-

arkan pada tanggal 5 Dzulhijjah 1424 H/24 Januari 2004, ditanda

tangani oleh KH Ma'ruf Amin dan Hasanudin, masing-masing

sebagai Ketua dan Sekretaris Komisi Fatwa MUI.

Isi Fatwa tersebut adalah sebagai berikut :

Pertama: Fatwa.

1. Penetapan awal Ramadhan,Syawal,dan Dzulhijjah, dilakukan

berdasarkan metode ru'yah dan hisab oleh pemerintah RI cq